

ROESGAARD

NÅR OVERBLIK SKABER VÆRDI

Hjernø Værktøjsfabrik A/S

Thulevej 25

5210 Odense NV

Central Business Registration No. 10 22 83 95

Annual Report for 2021

The Annual Report was presented and approved at the Annual General Meeting of the Company on 21/02 2022

Klaus Bülow Davidsen
Chairman

Når overblik
samler brikkerne
– og skaber værdi

REVISION RÅDGIVNING JURA
REVISION RÅDGIVNING JURA
REVISION RÅDGIVNING JURA

Table of contents

	Page
Company details	1
Statement by management on the annual report	2
Independent auditor's report	3
Financial highlights	6
Management's review	7
Accounting policies	8
Income statement 1 January - 31 December 2021	14
Balance sheet at 31 December 2021	15
Statement of changes in equity	17
Notes	18

Company details

Hjernø Værktøjsfabrik A/S
Thulevej 25
5210 Odense NV

CVR-no. 10 22 83 95

Financial year: 1 January - 31 December 2021

Domicile: Odense

Board of Directors

Klaus Bülow Davidsen, Chairman
Anders Tvegaard
Jan Lehmann Hansen
Aage Agergaard

Executive Board

Allan Hansen, CEO

Auditors

Roesgaard
Godkendt Revisionspartnerselskab
Sønderbrogade 16
8700 Horsens

Financial highlights

Seen over a 5-year period, the development of the company may be described by means of the following financial highlights:

	2021	2020	2019	2018	2017
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Key figures					
Profit/loss					
Gross profit/loss	21,675	37,062	35,648	33,750	28,504
Profit/loss before amortisation/depreciation and impairment losses	(10,614)	4,720	6,925	9,272	5,002
Profit/loss before net financials	(14,641)	1,125	3,552	5,931	3,005
Profit/loss for the year	(13,179)	437	2,064	4,065	1,730
Balance sheet					
Total balance sheet	52,708	55,305	49,505	44,588	43,303
Investment in property, plant and equipment	6,597	7,546	6,329	7,693	6,212
Equity	7,208	23,887	23,934	15,870	9,812
Number of employees	56	58	53	45	38
Financial ratios					
Solvency ratio	13.7 %	43.2 %	48.3 %	35.6 %	22.7 %
Return on equity	(84.8)%	1.8 %	10.4 %	31.7 %	35.3 %

The financial ratios are calculated in accordance with the Danish Finance Society's recommendations and guidelines. For definitions, see the summary of significant accounting policies.

Management's review

Business activities

The activities of Hjernø Tool Factory A/S comprise the manufacturing of advanced injection moulding tools for the plastics industry, as well as maintenance of and renovation of our customers' existing production tool.

Business review

The company's income statement for the year ended 31 December 2021 shows a loss of DKK 13,178,650, and the balance sheet on 31 December 2021 shows equity of DKK 7,208,246.

Turnover was impacted by the Covid-19 situation, which has resulted in lower than budgeted sales and activity levels, especially in the first half of the year. The financial result is regarded as unsatisfactory and focus has been on rebuilding the sales pipeline. This has led to order levels being restored towards the end of 2021, and the development provides the basis for a positive financial outlook for 2022.

During the year, Allan Hansen has stepped in as new CEO, as part of a planned change in management.

Significant events occurring after the end of the financial year

After the ending of the financial year, no occurrences have taken place which could significantly impact the financial position of the company.

Cash flow statement

No cash flow statement has been prepared for the company, as the parent company's cash flows are included in the consolidated cash flow statement, see section 86(4) of the Danish Financial Statements Act.

Income statement 1 January - 31 December 2021

	<u>Note</u>	<u>2021</u> DKK	<u>2020</u> DKK
Gross profit	1	21,674,996	37,061,630
Staff costs	2	<u>(32,289,421)</u>	<u>(32,341,517)</u>
Profit/loss before depreciation and impairment losses		(10,614,425)	4,720,113
Depreciation and impairment of property, plant and equipment	3	(4,026,249)	(3,479,607)
Other operating costs		<u>0</u>	<u>(115,556)</u>
Profit/loss before net financials		(14,640,674)	1,124,950
Financial income	4	8	13
Financial costs	5	<u>(647,744)</u>	<u>(557,676)</u>
Profit/loss before tax		(15,288,410)	567,287
Tax on profit/loss for the year	6	<u>2,109,760</u>	<u>(130,702)</u>
Profit/loss for the year		<u>(13,178,650)</u>	<u>436,585</u>
Retained earnings		<u>(13,178,650)</u>	436,585
		<u>(13,178,650)</u>	<u>436,585</u>

Balance sheet at 31 December 2021

	<u>Note</u>	<u>2021</u> DKK	<u>2020</u> DKK
Assets			
Software		1,172,038	1,015,890
Intangible assets	7	1,172,038	1,015,890
Plant and machinery		22,841,079	21,417,261
Other fixtures and fittings, tools and equipment		426,946	298,383
Leasehold improvements		3,101,811	3,447,624
Tangible fixed assets	8	26,369,836	25,163,268
Deposits		979,500	979,500
Fixed asset investments		979,500	979,500
Total non-current assets		28,521,374	27,158,658
Raw materials and consumables		1,238,384	1,723,542
Stocks		1,238,384	1,723,542
Trade receivables		15,890,441	17,988,641
Contract work in progress	9	2,567,329	7,154,801
Receivables from subsidiaries		475,138	31,888
Receivables from associates		0	51,059
Other receivables		0	1,059,232
Prepayments	10	142,943	136,799
Receivables		19,075,851	26,422,420
Cash at bank and in hand		3,872,578	0
Total current assets		24,186,813	28,145,962
Total assets		52,708,187	55,304,620

Balance sheet at 31 December 2021

	<u>Note</u>	<u>2021</u> DKK	<u>2020</u> DKK
Equity and liabilities			
Share capital		1,387,302	1,387,302
Share premium account		7,462,698	7,462,698
Retained earnings		(1,641,754)	11,536,896
Proposed dividend for the year		0	3,500,000
Equity	11	<u>7,208,246</u>	<u>23,886,896</u>
Provision for deferred tax	12	0	2,109,760
Total provisions		<u>0</u>	<u>2,109,760</u>
Banks		5,782,233	0
Lease obligations		9,216,746	8,256,972
Holiday allowance		2,622,574	2,641,018
Long-term debt	13	<u>17,621,553</u>	<u>10,897,990</u>
Short-term part of long-term debt	13	4,184,391	3,557,508
Banks		19,410	2,485,917
Trade payables		2,262,823	2,909,089
Contract work in progress	9	7,583,735	465,511
Payables to shareholders and management		0	67,689
Other payables		13,828,029	8,924,260
Short-term debt		<u>27,878,388</u>	<u>18,409,974</u>
Total liabilities		<u>45,499,941</u>	<u>29,307,964</u>
Total equity and liabilities		<u>52,708,187</u>	<u>55,304,620</u>
Rent and lease liabilities	14		
Contingent liabilities	15		
Mortgages and collateral	16		
Related parties and ownership structure	17		

Statement of changes in equity

	<u>Share capital</u>	<u>Share premium account</u>	<u>Retained earnings</u>	<u>Proposed dividend for the year</u>	<u>Total</u>
Equity at 1 January 2021	1,387,302	7,462,698	11,536,896	3,500,000	23,886,896
Ordinary dividend paid	0	0	0	(3,500,000)	(3,500,000)
Net profit/loss for the year	0	0	(13,178,650)	0	(13,178,650)
Equity at 31 December 2021	<u>1,387,302</u>	<u>7,462,698</u>	<u>(1,641,754)</u>	<u>0</u>	<u>7,208,246</u>

Notes to the annual report

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
	DKK	DKK
1 Special items		
Special items include significant income and costs which are special in terms of the company's ordinary activities, including e.g. government grants, gains and losses on disposal, write-downs and reversal of write-downs of a one-time nature.		
The result of the special items, which is recognised in gross profit items, is disclosed as follows:		
Covid compensation	<u>(173,958)</u>	<u>3,921,523</u>
	<u>(173,958)</u>	<u>3,921,523</u>
2 Staff costs		
Wages and salaries	26,422,378	27,102,074
Pensions	4,160,080	3,779,876
Other social security costs	578,266	733,526
Other staff costs	<u>1,128,697</u>	<u>726,041</u>
	<u>32,289,421</u>	<u>32,341,517</u>
Average number of employees	<u>56</u>	<u>58</u>

According to section 98 B(3) of the Danish Financial Statements Act, remuneration to the executive board has not been disclosed.

Notes to the annual report

	2021	2020
	DKK	DKK
3 Depreciation and impairment of property, plant and equipment		
Depreciation tangible assets	4,026,249	3,479,607
	4,026,249	3,479,607
<p>Indications of impairment i.a. due to loss.</p> <p>Turnover was impacted by the Covid-19 situation, which has resulted in lower than budgeted sales and activity levels, especially in the first half of the year. The financial result is regarded as unsatisfactory and focus has been on rebuilding the sales pipeline. This has led to order levels being restored towards the end of 2021, and the development provides the basis for a positive financial outlook for 2022. Based heron the going concern presumption is considered met and no impairment issues have been identified.</p>		
4 Financial income		
Other financial income	8	13
	8	13
5 Financial costs		
Financial expenses, group entities	0	2,010
Financial expenses, associates	0	3,115
Other financial costs	647,744	552,551
	647,744	557,676
	2021	2020
	DKK	DKK
6 Tax on profit/loss for the year		
Adjustment of deferred tax concerning previous years	(2,109,760)	130,702
	(2,109,760)	130,702

Notes to the annual report

7 Intangible assets

	<u>Software</u>
Cost at 1 January 2021	1,050,959
Additions for the year	<u>314,058</u>
Cost at 31 December 2021	<u>1,365,017</u>
Revaluations at 31 December 2021	<u>0</u>
Impairment losses and amortisation at 1 January 2021	35,069
Amortisation for the year	<u>157,910</u>
Impairment losses and amortisation at 31 December 2021	<u>192,979</u>
Carrying amount at 31 December 2021	<u>1,172,038</u>

Notes to the annual report

8 Tangible fixed assets

	<u>Plant and machinery</u>	<u>Other fixtures and fittings, tools and equipment</u>	<u>Leasehold improvements</u>
Cost at 1 January 2021	32,871,423	673,563	5,000,450
Additions for the year	<u>4,669,963</u>	<u>239,002</u>	<u>165,941</u>
Cost at 31 December 2021	<u>37,541,386</u>	<u>912,565</u>	<u>5,166,391</u>
Impairment losses and depreciation at 1 January 2021	11,454,161	375,180	1,552,826
Depreciation for the year	<u>3,246,146</u>	<u>110,439</u>	<u>511,754</u>
Impairment losses and depreciation at 31 December 2021	<u>14,700,307</u>	<u>485,619</u>	<u>2,064,580</u>
Carrying amount at 31 December 2021	<u>22,841,079</u>	<u>426,946</u>	<u>3,101,811</u>
Value of leased assets	<u>17,535,701</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

9 Contract work in progress

	<u>2021</u> DKK	<u>2020</u> DKK
Work in progress, selling price	11,206,745	12,348,770
Work in progress, payments received on account	<u>(16,223,151)</u>	<u>(5,659,480)</u>
	<u>(5,016,406)</u>	<u>6,689,290</u>
Recognised in the balance sheet as follows:		
Contract work in progress under assets	2,567,329	7,154,801
Prepayments received under liabilities	<u>(7,583,735)</u>	<u>(465,511)</u>
	<u>(5,016,406)</u>	<u>6,689,290</u>

10 Prepayments

Prepayments comprise prepaid expenses regarding subscriptions.

Notes to the annual report

11 Equity

The share capital consists of 1,387,302 shares of a nominal value of DKK 1. No shares carry any special rights.

	<u>2021</u> DKK	<u>2020</u> DKK
12 Provision for deferred tax		
Provision for deferred tax at 1 January 2021	2,109,760	2,109,760
Deferred tax recognised in income statement	<u>(2,109,760)</u>	<u>0</u>
Provision for deferred tax at 31 December 2021	<u>0</u>	<u>2,109,760</u>
Intangible assets	257,848	0
Property, plant and equipment	2,039,328	2,375,270
Borrowing costs	(6,985)	(28,644)
Tax loss carry-forward	<u>(2,290,191)</u>	<u>(236,867)</u>
	<u>0</u>	<u>2,109,760</u>

13 Long-term debt

	Debt at 1 January 2021	Debt at 31 December 2021	Instalment next year	Debt outstanding after 5 years
Banks	0	6,805,289	1,023,056	1,318,094
Lease obligations	11,814,480	12,378,081	3,161,335	1,309,870
Holiday allowance	<u>2,641,018</u>	<u>2,622,574</u>	<u>0</u>	<u>2,355,421</u>
	<u>14,455,498</u>	<u>21,805,944</u>	<u>4,184,391</u>	<u>4,983,385</u>

Notes to the annual report

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
	DKK	DKK
14 Rent and lease liabilities		
Rent and lease liabilities		
Operating lease liabilities.		
Total future lease payments:		
Within 1 year	105,458	169,480
Between 1 and 5 years	<u>79,248</u>	<u>114,805</u>
	<u>184,706</u>	<u>284,285</u>
Rent obligation, non-cancellation period	836,653	1,365,000

15 Contingent liabilities

Recourse and non-recourse guarantee commitments

The company is jointly taxed with its parent company, Hjernø Holding ApS (management company), and jointly and severally liable with other jointly taxed entities for payment of income taxes for income year 2020 onwards as well as for payment of withholding taxes on dividends, interest and royalties.

16 Mortgages and collateral

For Hjernø Værktøjsfabrik A/S' account with Sparekassen Kronjylland, Hjernø Værktøjsfabrik A/S has given below as security:

DKK 7,500,000, floating charge with security in the stock of raw materials, semimanufactures and finished goods, fuel and ancillary material, unsecured debts stemming from sale of goods and services, vehicles which are not or have not previously been registered, goodwill, domains, rights according to the Act of Patents, the Act of Trade Marks, the Act of Design, the Act of Utility Models, (typography), as well as operating fixtures and working plant.

Book value of tangible fixed assets 31.12.2021 8,834 t.kr.

Book value of raw materials 31.12.2021 1,238 t.kr.

Book value of trade receivables 31.12.2021 15,890 t.kr.

Notes to the annual report

17 Related parties and ownership structure

Controlling interest

VPK Fond II K/S CVR. No. 40 48 27 76.

Other related parties

Hjernø Holding ApS CVR. No. 40 72 09 01

Consolidated financial statements

The company is reflected in the group report as the parent company VPK Fond II K/S CVR. No. 40 48 27 76.